- 1 -

开 平 市 农业 农 村局

关于印发《开平市 2023 年基层农技推广
体系改革与建设补助项目实施方案》

的通知

各镇人民政府、街道办事处：

根据广东省农业农村厅《关于印发<广东省 2023 年基层

农技推广体系改革与建设补助项目实施方案>的通知》（粤

农农函〔2023〕883 号）、江门市农业农村局《关于印发<

江门市 2023 年基层农技推广体系改革与建设补助项目实施

方案>的通知》要求，为确保中央财政专项有效实施，现结

合我市实际，特制定《开平市 2023 年基层农技推广体系改

革与建设补助项目实施方案》，并印发给你们，请积极配合，

推动我市有关工作按时按质完成。

开平市农业农村局

2023 年 12 月 1 日

（联系人：李燕华，联系电话：2303525）

- 2 -

开平市 2023 年基层农技推广体系改革与
建设补助项目实施方案

为深化农技推广体系改革建设，推动农业科技社会化服

务发展；促进农业产业提质增效，提升农技推广服务效能；

加大优质品种和先进适用技术示范展示和推广力度，加快信

息化服务和管理应用全面普及。结合我市基层农技推广体系

改革与建设工作实际，制定本实施方案。

一、总体目标

（一）补助项目实施或农技推广体系改革建设好的做

法或经验1条以上；

（二）继续支持已建成的县级农技推广服务驿站开展

活动；

（三）建设3个农业科技示范展示基地；

（四）组织农技人员培训不少于40名；

（五）开展1种以上农业科技社会化服务新模式；特聘

乡土专家农技员8名，每名特聘农技员开展农技推广直播至

少1次；建立并完善农技人员包村联户服务机制；农技人员、

特聘农技员下沉服务不少于73条经济薄弱村；出台特聘农技

员管理及考核办法，总结农技人员、特聘农技员服务经济薄

弱村情况，建立帮扶工作机制、经常性下乡开展技术指导培

训、组织现场观摩活动。

（六）农业主推技术到位率100%；农技人员“中国农技

推广信息服务平台”APP使用率85%以上、特聘农技员和示范

- 3 -

主体APP使用率100%。

二、重点任务

（一）确保稳粮保供重点任务落实。围绕粮食和重要农

产品稳产保供的要求，开展主导品种主推技术试验示范、动

植物疫病虫害监测防治、农产品质量检验检测、农业技术培

训、农业防灾减灾等技术服务，强化基层农技推广机构公益

性职责，调动各级农技推广力量，开展农技服务驿站建设运

营及模式创新工作。

（二）提升农技推广队伍能力素质。根据地区产业发展

实际，分产业、分层次、分主体组织在编在岗基层农技人员

开展多种形式的知识更新培训不少于 5 天，其中实训课程不

少于 3 天；支持通过“定向招生、定向培养、定向就业”等

培养方式，吸引高素质人才进入农技推广队伍；完善农技人

员绩效评价机制，推动收入分配与绩效评价相挂钩；积极参

加省厅组织的“广东十佳最美农技员”认定活动。

（三）支持农业科技社会化服务发展。支持农业科技社

会化服务组织创新代耕代种、代管代收、全程托管、“互联

网+农机作业”等服务模式，为农户提供生产管护、存储加

工等全程科技服务；鼓励农业科技社会化服务组织牵头建设

区域性综合服务平台，带动小农户合作经营、共同增收；引

导推动农业科技社会化服务主体规范作业标准，特别是农机

手技术服务标准等，集成综合技术方案，不断提高农机作业、

统防统治、投入品精量施用等科技服务水平。

（四）加强先进技术试验示范。建设 3 个农业科技示范

- 4 -

展示基地，发挥农业科技示范展示基地带动作用，以基地为

平台示范推广农业主推技术，组织示范主体观摩学习不少于

50 人次，为周边农户提供技术指导和培训服务，统一树立

“2023 年基层农技推广体系改革与建设项目农业科技示范

基地”标识牌。

（五）实行农技推广服务特聘计划。推行农技人员包村

联户服务机制，支撑当地特色产业发展壮大，从省厅认定的

“农村乡土专家”中招募特聘农技员 8 名，开展产业技术指

导服务，且每名特聘农技员开展农技推广直播不少于 1次（以

农技推广服务驿站记录为准）；农技人员、特聘农技员下沉

服务不少于 73 条经济薄弱村；鼓励农技人员在完成本职工

作前提下，为新型农业经营主体提供技术增值服务并合理取

酬。

（六）提升农技推广信息化水平。持续普及中国农技推

广信息服务平台使用，探索推进农技员、特聘农技员注册及

核准机制；围绕粮油作物单产提升、重要农时和防灾减灾技

术服务等重点任务，引导农技人员、科研专家、特聘农技员

等开展线上指导服务；实现农业主推技术到位率100%、农技

人员“中国农技推广信息服务平台”APP使用率85%以上、特

聘农技员和示范主体APP使用率100%。

三、资金安排

我市 2023 年基层农技推广体系改革与建设补助项目资

金预算 80.9 万元（具体以实际下达为准）。

（一）经江门市农业农村局统一公开采购，已确定广东

- 5 -

一茗农业科技有限公司作为江门市农技推广服务平台运营

单位，负责江门市县级农技推广服务驿站的运营工作，我市

将委托广东一茗农业科技有限公司开展县级农技推广服务

驿站建设运营工作，预算 15 万元。

（二）特聘 8 名乡土专家农技员，开展产业技术指导服

务，预算 2.4 万元。

（三）组织 40 名技能过硬、服务优良的农技员参加本

级农技员培训班或省部级农技推广骨干人才培训班，预算 12

万元。

（四）建设 3 个农业科技示范展示基地，每个基地计划

补助 5 万元，预算 15 万元。

（五）农技人员、特聘农技员下沉服务不少于 73 条经

济薄弱村，预算 36.5 万元。

附件：开平市 2023 年农技推广服务驿站建设项目资金计

划安排表

- 6 -

公开方式：依申请公开

- 7 -

开平市 2023 年农技推广服务驿站建设项目资金计划安排表

注：组织农技人员培训按照 3000元/人/6天标准计算；特聘农技员按照 3000元/人/年标准计算。

项目 计划安排资金（万元） 内容明细

（一）农技推广服务驿站建设运营 15

1.定期举办网络直播活动。为驿站每个月举办不少于两场网络直播，直播内容包括
但不限于农业技术科普宣传、开平市优质农产品网络直播带货、开平市涉农大型活
动现场直播等。
2.加强“中国农技推广信息平台”信息发布，每月在“中国农技推广信息平台”账
号至少发布两篇农技推广工作动态。
3.配合开平农业农村局做好科研院校专家、“乡土专家”对接服务，安排各类专家
到驿站驻点并开展农技服务到农业科技示范展示基地开展不少于 2次推广活动。

（二）特聘 8名乡土专家农技员 2.4

实行农技推广服务特聘计划。支持从省厅认定的“农村乡土专家”中招募特聘农技

员 8名，开展产业技术指导服务，且每名特聘农技员开展农技推广直播不少于 1次

（以农技推广服务驿站记录为准）。

（三）组织 40 名农技员参加培训 12
组织 40 名技能过硬、服务优良的农技员参加本级农技员培训班或省部级农技推广
骨干人才培训班。

（四）建设 3个农业科技示范展示基地 15

按照标准统一竖立“全国基层农技推广体系改革建设补助项目农业科技示范基地”
标牌。以基地为平台示范推广农业主推技术，组织示范主体观摩学习不少于 50人
次，为周边农户提供技术指导和培训服务。（近三年内被遴选为科技示范基地的主
体不在支持范围内）

（五）下沉服务不少于 73条经济薄弱村 36.5
农技人员、特聘农技员下沉服务不少于 73 条经济薄弱村，建立帮扶工作机制、经

常性下乡开展技术指导培训等。

合计 80.9

		2023-12-04T11:29:51+0800
	signature info(version:3.40.87)